⁴ Cf. SYNODUS EPISCOPORUM. XI COETUS GENERALIS ORDINARIUS, *Eucharistia: fons et culmen vitae et missionis Ecclesiae. Lineamenta*, e Civitate Vaticana 2004.

⁵ Cf. SYNODUS EPISCOPORUM. XI COETUS GENERALIS ORDINARIUS, *Eucharistia: fons et culmen vitae et missionis Ecclesiae. Instrumentum laboris*, e Civitate Vaticana 2005.

⁶ Un fugace accenno alla tematica dei divorziati risposati è comunque presente nell'*Instrumentum laboris* (n. 23).

1.1 *Nell'aula sinodale*

La problematica fa la sua prima apparizione nell'aula sinodale in occasione della *Relatio ante disceptationem*, tenuta dal Relatore generale all'Assemblea sinodale. Nel caso si trattava del cardinale Angelo Scola, Patriarca di Venezia. Il testo fu letto in aula il 3 ottobre 2005:

3. *Habitus confitendi et paenitendi [...]*

a. *De fidelibus post divortium iterum coniugatis atque de Eucharistica Communionem [...]*

In hoc Coetu synodali, casus implicatos et magnas adiunctorum differentias attendentes sane, tamen nobis etiam nunc altius erit perpendendum et investigandum, quibus modis obiective probari possit supposita nullitas matrimonii consensus. Quae probatio, ut naturam publicam, ecclesiam, sociale matrimonialis consensus observet, necessario indolis publicae, ecclesialis, socialis esse debet⁸⁹. Proinde agnitio nullitatis matrimonii secum ferre necessario debet postulationem quandam obiectivam, quae ad singularem coniugum conscientiam redigi nequeat, ne tunc quidem, cum sententia sustentetur illuminati moderatoris spiritualis.

Ob id ipsum igitur pergere debemus sine mora in natura et actione tribunalium ecclesiasticorum renovandis, quo magis magisque normalem vitam Ecclesiae localis pastoralem exprimant⁹⁰. Non modo temporibus et impensis invigilandum erit semper, sed etiam figurae et rationes iuris procedendi simpliciores excogitandae erunt, quae curae pastorali efficacius respondeant. Ad id prorsus nonnullis in dioecesibus non desunt experimenta minime spernenda. Hoc autem in Coetu Patres in Synodo congregati alia quoque cognoscere poterunt⁷.

⁷ SYNODUS EPISCOPORUM. XI COETUS GENERALIS ORDINARIUS, *Eucharistia: fons et culmen vitae et missionis Ecclesiae*.

Nota 89: CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Lettera ai Vescovi della Chiesa Cattolica circa la recezione della comunione eucaristica da parte di fedeli divorziati risposati*, (14 settembre 1994) 7-8.

Nota 90: Cfr. PONTIFICIUM CONSILIUM DE LEGUM TEXTIBUS, *Dignitas connubii*, 25 gennaio 2005.

Il testo è collocato nel secondo capitolo della *Relatio ante disceptationem*, nel quale si prende spunto da alcuni momenti dell'azione eucaristica (liturgia della parola, adorazione, atto di pentimento e saluto finale) per introdurre alcune tematiche di forte impatto pastorale. In relazione alla liturgia della parola si tratta della «a. Eucaristia come dono, non come diritto e possesso, a1. delle assemblee domenicali in attesa di presbitero, a2. dei *viri probati* per l'ordinazione sacra».